
Phone +39(0)966 588637
info@portodigioiatauro.it
autoritaportuale@pec.portodigioiatauro.it

Contrada Lamia, snc
89013 Gioia Tauro (RC) - Italy

C.F. 91005020804

Porti di Gioia Tauro, Crotone (porto vecchio e nuovo)
Corigliano Rossano, Taureana di Palmi e Vibo Valentia

www.portodigioiatauro.it

DECRETO N° 161/2023/ADSP-MTMI

IL PRESIDENTE

VISTA la legge 28 gennaio 1994 n. 84, di riordino della legislazione in materia
portuale, e successive modificazioni e integrazioni;

VISTO l’art. 8 comma 11bis della legge 27 febbraio 1998, n. 30 con il quale il Porto
di Gioia Tauro è stato classificato nella 2° categoria, classe 1^, dei porti
marittimi nazionali ai fini dell’art. 4 della legge 28/01/1994, n. 84;

VISTO il D.P.R. 16 luglio 1998 istitutivo dell’Autorità Portuale del porto di Gioia
Tauro, che ha conferito alla stessa i compiti di cui alla legge 84/94;

VISTO il Decreto del Ministro dei Trasporti del 29 Dicembre 2006, pubblicato sulla
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n.18 del 23 Gennaio 2007, che
sancisce l’estensione della circoscrizione territoriale dell’Autorità Portuale di
Gioia Tauro ai porti di Corigliano Calabro e Crotone;

VISTO il D.M. 5 marzo 2008 con il quale la circoscrizione territoriale dell’Autorità
Portuale di Gioia Tauro è stata estesa al porto di Taurena di Palmi (RC);

VISTO il Decreto Legislativo 4 agosto 2016 n. 169 che ha novellato la legge 28
gennaio 1994, n. 84 ss.mm.ii, istituendo tra l’altro l’Autorità di Sistema
Portuale dei Mari Tirreno Meridionale e Ionio e dello Stretto;

VISTO l'articolo 22-bis del decreto-legge 23 ottobre 2018, n. 119, convertito dalla
legge 17 dicembre 2018, n. 136, con il quale è stata emendata la
denominazione e la competenza territoriale della predetta Autorità di sistema
portuale, per come previsto dal precedente D.lgs. n. 169/2016, modificandola
in Autorità di sistema portuale dei Mari Tirreno meridionale e Ionio con
competenza sui porti di Gioia Tauro, Crotone (porto vecchio e nuovo),
Corigliano Calabro, Taureana di Palmi e Vibo Valentia;

VISTO il D.M. n. 257 del 18.06.2021 con il quale il l’A.I. (CP) Dott. Andrea Agostinelli
è stato nominato Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale dei Mari Tirreno
Meridionale e Ionio;

VISTO Il Decreto del Commissario Straordinario dell’Autorità Portuale di Gioia Tauro
n. 18/2020 del 18/02/2020 di nomina del Segretario Generale dell’Autorità
Portuale di Gioia Tauro;

OGGETTO: Rimborso tassa d'ancoraggio di € 91.573,47 a favore dell'Agenzia Marittima "Le
Navi S.p.a.", in occasione dell'approdo della motonave "MSC TOPAZ"

mailto:info@portodigioiatauro.it
file:///C:/Users/Utente/Desktop/www.portodigioiatauro.it


CONSIDERATO l’art. 10 comma 4 della Legge 28 gennaio 1994 n. 84 che attribuisce al
Segretario Generale l’obbligo di provvedere ogni adempimento necessario
per il funzionamento dell’Autorità Portuale;

VISTO il decreto n. 07/07 del 08/03/2007, con il quale è stato approvato il
Regolamento per l’affidamento in economia di lavori, servizi e forniture da
parte dell’Autorità Portuale di Gioia Tauro;

VISTA la delibera del Comitato Portuale n° 09/07 del 28/09/2007 con il quale è stato
approvato il nuovo regolamento di amministrazione e contabilità adeguato ai
principi di cui legge n. 94/1997;

VISTA la delibera n. 29 del 31.10.2022 con la quale il Comitato di Gestione ha
approvato il Bilancio di previsione dell'anno 2023;

VISTA la nota del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti prot.
M_INF.VPTM.REGISTRO UFFICIALE.U.0000511 del 09.01.2023 con la
quale è stato approvato il bilancio di previsione E.F. 2023;

VISTO l’art. 1, comma 9, del d.P.R. 107/2009, in forza del quale per la riscossione
della tassa d’ancoraggio si applicano le procedure previste dall’art. 1, comma
119, della L. 24/12/2007, n. 244;

CONSIDERATO che il medesimo art. 1, comma 9, del d.P.R. 107/2009 stabilisce che, nelle
more dell’adozione del decreto del Capo del Dipartimento delle Finanze, la
tassa d’ancoraggio è riscossa secondo la procedura di cui all’art. 1 del
decreto del Presidente della Repubblica 30/8/1966, n. 1340;

VISTA l’istanza in data 5/5/2023, assunta al prot. 0009319 E del 9/5/2023, con la
quale l’Agenzia Marittima “Le Navi S.p.A.” ha richiesto il rimborso della
tassa d’ancoraggio con validità giorni trenta pagata in occasione
dell’approdo presso il porto di Gioia Tauro, avvenuto il 18/4/2023, della
motonave “MSC TOPAZ”, di bandiera liberiana, pari ad € 91.573,47, non
dovuta poiché corrisposta in base alla stazza lorda anziché a quella netta;

VISTA la nota prot. 0009379 U AAMM del 10/5/2023 con la quale l’AdSP MTMI ha
interessato in sede istruttoria la Capitaneria di Porto di Gioia Tauro e l’
Agenzia delle Dogane e dei Monopoli – Ufficio delle Dogane di Gioia Tauro,
al fine verificare la fondatezza dell’istanza presentata dall’ Agenzia
Marittima “Le Navi S.p.A.”;

VISTA la nota prot. 8489 del 12/5/2023, con la quale la Capitaneria di Porto di
Gioia Tauro ha comunicato che, nell’ambito delle procedure di riscossione
di cui ai precedenti punti, aveva emesso erroneamente nei confronti
dell’Agenzia Marittima “Le Navi”, in occasione dell’approdo della Motonave
“MSC TOPAZ”, di bandiera liberiana, l’ordine di introito n.314 del 18/4/2023
per tassa d’ancoraggio con validità mensile per un importo di €
159.983,56, successivamente pagata all’Agenzia delle Dogane e dei
Monopoli – Ufficio delle Dogane di Gioia Tauro, come da bolletta di
riscossione A33 n. 313/B del 19/4/2023;

CONSIDERATO che con la medesima nota prot. 8489 del 12/5/2023 la Capitaneria di Porto
di Gioia Tauro faceva conoscere che l'importo recato dal succitato ordine di
introito n. 314/23 era stato calcolato sulla stazza lorda della motonave
"MSC TOPAZ" anziché su quella netta, rendendo di conseguenza non
dovuto il pagamento della tassa d’ancoraggio per un importo pari ad €



VISTO il relativo modello di prenotazione d’impegno di spesa n. 161 del 14/09/2023,
redatto dal responsabile dell’ufficio proponente e vistato per la regolarità
contabile e l’attestazione della copertura finanziaria dal responsabile
amministrativo;

VISTO l’art. 8,co. 3 lett. r) della Legge 84/94 e s.m.i., in base al quale il Presidente
dell’Autorità di Sistema Portuale esercita tutte le funzioni non espressamente
attribuite da altri organi della medesima Legge 84/94 e s.m.i;

VISTI gli atti d’ufficio;

DECRETA

1. E’ autorizzato il rimborso della somma di € 91.573,47 (euro
novantunomilacinquecentosettantatre/47) a favore dell’Agenzia Marittima “LE NAVI”,
corrisposta a titolo di tassa d’ancoraggio con validità giorni trenta pagata in occasione
dell’approdo presso il porto di Gioia Tauro, avvenuto il 18/4/2023, della motonave “MSC
TOPAZ”, di bandiera liberiana, non dovuta poiché corrisposta in base alla stazza lorda
anziché a quella netta, rendendo di conseguenza non dovuto il pagamento della tassa
d’ancoraggio.

2. L’allegata prenotazione di impegno di spesa vale quale preventivo accertamento della
copertura finanziaria, a norma dell’art. 9, comma 2, della L. 102/2009.

3. Manda al responsabile del Centro di Costo e al Dirigente dell'Area Finanza, Controllo e
Risorse Umane per il perfezionamento della procedura di assunzione di impegno di spesa.

Gioia Tauro, 18/09/2023

IL DIRIGENTE
DELL'AREA DEMANIO - PATRIMONIO - LAVORO

PORTUALE
Dott. Pasquale FARAONE

91.573,47 (euro novantunomilacinquecentosettantatre/47);

VISTA la nota prot. 7832/R.U. del 24/5/2023 dell’ Agenzia delle Dogane e dei
Monopoli – Ufficio delle Dogane di Gioia Tauro, assunta al prot. 0010732 E
del 25/5/2023 con la quale ha comunicato che la tassa d’ancoraggio con
validità mensile di complessivi € 159.983,56 pagata in occasione
dell’approdo della Motonave “MSC TOPAZ”, di bandiera liberiana, risultava
incassata dall’Autorità Doganale con bolletta di riscossione A33 n. 313/B
del 19/4/2023, successivamente versata al bilancio dell’AdSP MTMI
con prenotazione di versamento in tesoreria n. 737 in data 10/5/2023 e
successiva quietanza di versamento al progressivo n. 27709 in data
12/5/2023, compresa nell’importo complessivo di € 807.937,52;

RITENUTO pertanto che non sussistano motivi ostativi per dare corso alla richiesta di
rimborso, formulata dall’Agenzia Marittima “Le Navi” della somma di €
91.573,47 (euro novantunomilacinquecentosettantatre/47);

posizionefirma_2#posizionefirma_2


Visto, è assunto l'impegno di spesa, ai sensi dell'art. 22
del Regolamento di amministrazione e contabilità, per gli

obblighi di cui al presente provvedimento.

IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO
Dott. Luigi VENTRICI

IL SEGRETARIO GENERALE
C.A. (CP) Pietro PREZIOSI

IL PRESIDENTE
A.I. (CP) Andrea Agostinelli

posizionefirma_3#posizionefirma_3
posizionefirma_4#posizionefirma_4
posizionefirma_1#posizionefirma_1

	posizionefirma_2
	posizionefirma_3
	posizionefirma_4
	posizionefirma_1

		2023-09-22T08:40:49+0200
	PIETRO PREZIOSI




